succendentia domini suae contigerunt, cum clades cladibus succedere semper pfergerent. Considera, queso. Adamavit sororem Thamar Amnon frater, amatam vi oppressit, oppressam odivit, eamque violationem, nefariumque concubitum prior ipse patefecit, aliqui ex servis mandans, ut invitam pelleret domo, ac per plateam emitteret clamorem, ploratique, et lamentis omnia complentem. Deinde alia persequitur, quae diutanti regis exercuere patientiam (1).

VERS. 23. — FACTUM EST AUTEM POST TEMPUS BIENNII, UT TONDERENTUR OVES ABSALOM (2). Expectavit Absalom biennium, dum sese offerret opportunitas, in qua ulcisci posset audaciam fratris, et consolari sororis ex ablata virginitate mōrem. Illam autem obtulit tondendi gregis ex pastoritā disciplinā tempus, in quo fieri solent cognitorum, amicorumque conventus, et dies sumi geniales, et hæsi. Illam

(1) VERS. 21.—NOLUIT CONTRISTARE SPIRITUM AMNON, etc. Desunt hæc in Hebreo, et in versionibus ex illo expressis, nec in versionem suam adoptavit S. Hieronymus. Id addiderunt Graeci in nonnullis codicibus; et Josephus in suo codice legebat, quod fortè in causa fuit, cur Graeci in suis transferrent. Nulla quidem ratione silentium, et dissimilatio regis in hac re excusari potest; si præsertim nulla facilitas illius causa reddatur, nisi tener erga Amnonem patris amor. Quasi David sese reum nosset, nec satis habere animi fatetur ad puniendum crimen, cui ipse exemplo suo causam exhibere potuit. (Calmet.)

David ayant su ce qui s'était passé, s'en affigea fort, mais il ne voulut point attrister Amnon, parce qu'il l'aimait, étant son ainé. David était d'un naturel extrêmement tendre. Il aimait ses enfants jusque dans l'exces. On ne peut pas approuver ici cette indulgence démesurée qui l'empêche de reprendre Amnon d'une action si abominable, de peur de lui causer quelque tristesse. Il y a une douceur qui est cruelle, dit saint Augustin, et il est difficile de ne pas donner ce nom à celle-ci, qui se peut appeler non seulement cruelle, mais très-injuste. Car David devait se considerer comme juge entre Amnon et Thamar. S'il aimait encore son fils après un crime si détestable, combien était-il plus juste qu'il prît la défense de sa fille, qui était en même temps et très-malheureuse et très-innocente, et en la personne de laquelle tout le respect dû à la nature, au sexe et à la grandeur de la naissance avait été si indignement violé! (Sacy.)

(2) IN BAALHASOR, QUÆ EST JUXTA ÉPHRAIM, propè u. hem Ephraim vel Ephrem appellatam, cuius nomen occurrit in Evangelio Joannis, ubi juxta desertum constitutur. Desertum autem fortasse Bethel, vel Jerichonitis, cum Josephus Ephrem et Bethel junctas ponat, veluti dico lo a Jerosolymæ vicina. Baalhasor prope Ephrem jacebat, nihilque de illâ scimus. (Calmet.)

igitur opportunitatem captavit Absalom, ut Amnonem fratrem extra civitatem, patrisque conspectum extraheret in solum aliquem locum, ubi consilium cœdis, quod diu secum agitabat, expleret. Quomodo dies tonsionis Hebreis lætus esset, et convivis celeber, diximus cap. 25, in principio, ubi de Nabal simili convivio atque lætitia pluribus.

VERS. 23. — CUM AUTEM COGERET EUM, ET NOLUSET IRE, BENEDIXIT EI. Invitavit ad convivium, quod regi munificentia paraverat, primo loco regem, non quia illum interesse vellet; neque enim suis consiliis satis esset opportunus hospes; sed quia omnem volebat sceleris à se jam animo destinati suspicionem depellere: maximè cum sciret regem non facile persuasum iri, ut illud admiraret invitanus officium. Respondit itaque rex, nolle se filii sui rationibus esse gravem; neque placere sibi, ut convivarum multitudo largos illi sumptus afferret. Cum autem instaret filius, neque adducere parentem posset, ut convivium obiret, id tandem obtinuit, ut ab illo veniam impetraret, et benedictionem, quam obsequentes, et bene morati filii plurimi faciunt. Quid sit benedicere, obsecrum non est: si à Deo fuerit benedictio, omne genus abundantiae, et felicitatis importat; si à superiori mortali, qualis sacerdos, aut pater est, votum indicat, aut depreciationem, quæ à Deo bonum aliquod optat, et precatur, quod illi, cuius causâ laborat, opportunum est. Qualis fuit illa benedictio, quam Isaac Jacob primum, deinde Esaū filii suis impertitus est. Hac, credo, Job filios suos prosequebatur, cum diebus singulis in orbe familiare et eucharisticum iniere symposium; qui cum sciret in convivis periclitari modestiam, et quæ bonis officiis moribus, habere plerumque locum, sanctificabat illos, consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos. Quod pietatis officium à pietate est, neque plurimum à benedictione differt (1).

VERS. 27.—DIMISIT CUM EO AMNON, ET UNIVERSOS FILIOS REGIS. Cum invitato rege ad commune convivium, omnem dol, atque insidiarum suspicionem abstulisset Absalom, rogavit à rege, ut saltem Amnonem convivium inire pateretur, si reliquos filios, quorum non erat

(1) VERS. 26. — VENIAT, OBSECRO, NOBISCUM SALTEM AMNON. De Amnonis præsertim querit, tanquam inter filios regis natu majore, simulque demonstratus Davidi, nihil servare se pristinum cum illo similitatis. Ceteros fratres non curat, quanquam illos pariter celebratitudi adfuisse constat. (Calmet.)

exiguus numerus, interesse nollet. Pater cum aliquid ex eo convivio adversum præsigaret principio, tandem permisit, ut alii cum Amnone ex genere regio genialibus epulis accumerent, eo, ut ego interpretor, consilio, ne Absalom aliis præsentibus quecum contra Amnonem hostile moliretur.

VERS. 28.—OBSERVEATE, CUM TEMULENTUS FUEIT AMNON (1). Temulentia et ebrietas in Scriptura sacra non semper significat vitium illud intemperantia, quo a vino large, et immoderate hausto, mens hominis turbatur, et excedit, sed abundantiam, que hominem exhilarat, minusque idoneum reddit rebus administrandis. Hanc ebrietatem passi sunt viri sancti, quibus integra mens fuit inter pocula quibus se ad hilaritatem, et satietatem expleverunt; non tamen illis mens est emota, aut exturbata ratio; sed tantum minus ad judicandum idonea. Sic filii Jacob simili cum Joseph fratre inebriati dicuntur, Genes. 43, in fine: Biberuntque, et inebriati sunt cum eo. Sic Simon Machab. lib. 1, capite 16, vers. 16, inebriatus occubuit. Sane si hoc ebrietatis genus, quo homo hilarior fit, non tamen sui impos, peccatum esset, non invitaret sanctus sponsus sodales suos item sanctos ad pocula, quibus inebriarentur. Cant. 5: Comedite amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. Neque Architrichinus aliquid indecorum et turpe significavit, cum dixit, Joan. capite 2, vers. 10: Omnis homo bonum vinum primum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est, Augustinus in illud Genes. 45: Biberunt, et inebriati sunt cum eo, q. 144, ait: Hoc inebriandi ver-

(1) Prenez garde quand Amnon commencera d'être troublé par le vin, et que je vous ferai signer; frappez-le et tuez-le. Une action aussi abominable qu'était le violente de Thamar ne pouvait pas demeurer impunie dans l'ordre de Dieu. David la dissimile avec une indigence inexcusable, et Absalon la punir avec une rigueur et une hardiesse criminelle. Il n'appartenait proprement qu'au roi de condamner son fils, et son fils ainé, à une peine proportionnée à un si grand crime. Mais Absalon ne pense qu'à venger Thamar qui était née de la même mère que lui; et Dieu se sert de son audace pour punir avec justice la fureur d'Amnon, qui avait traité sa sœur plus cruellement que s'il lui avait ôté la vie. Peut-être même qu'Absalom avait dans l'esprit, selon la pensée de quelques interprètes, de satisfaire par ce meurtre aussi bien son ambition que sa vengeance. Car, s'étant ainsi défait de l'ainé de tous ses frères, il croit qu'il lui serait bien plus aisé de se faire roi, comme nous verrons qu'il exécutera ce dessein dans la suite de cette histoire. (Sacy.)

bum et pro saturitate solere poni in Scripturis, qui diligenter adverterit, multis in locis adinveniet. Unde est illud Psalm. 64: Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti ditare eam: eò quod in laude benedictionis hoc positum est, et donum Dei commemoratur, appetit hanc ebrietatem saturitatem significare. Nam ita inebriari, ut inebriantur ebriosi, neque ipsi terre utile est, quia majori, quam satietati sufficit, humore corruptur, sicut vita ebriosorum, qui non satietate se repent, sed mergunt diluvio. Est ergo illa temulentia, seu ebrietas, de qua l'utitur Absalom, hilaritas quedam, quæ est à vino, quæ solvit quidem hominem à curis, et avocat à rebus gerendis, sicut facit interdum saturitas à cibo; non tamen mentem commovet, et insanire facit. Talis erat Bathasar, cui Scriptura sacra, Dan. capite 5, v. 2, temulentiam tribuit; relinquit tamen prudenter, ut timeat, quid novi portendant litteræ in pariete descriptæ, et quomodo se ab eo metu liberare posset. Non aliam temulentiam Absalom expectari jussit à servis in Amnone fratre; quam sine dubio expectarunt Absalomis servi, quæ major non videtur fuisse illa, quam alii Davidis filii passi sunt, qui tamen senserunt, gemueruntque inopinatum Amnonis interitum; et ne aliquid ipsi simile subirent, ascenderunt mulas, et se quā occissimè ē convivio, et Absalomis domo ad paternam domum, et parentis amplexum subduxerunt.